Дело № 1-129/2021

УИД 61RS0041-01-2021-001318-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 года с. Куйбышево 

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бондарева С.И.

при секретаре Тростянской З.М.

с участием государственного обвинителя Переверзева Ю.А. 

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Тарасовой И.В., представившей ордер №

рассмотрев в помещении постоянного судебного присутствия Матвеево-Курганского районного суда в селе Куйбышево Куйбышевского района Ростовской области в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим свою деятельность в магазине, расположенном по 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на незаконную неоднократную розничную продажу спиртосодержащей продукции, будучи решением Арбитражного суда Ростовской области от 15.06.2020 года привлеченной к административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.14.17.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 100000 рублей, в нарушение положений ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции», не имея документов, представляющих право на реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении указанного магазина, продала в розницу П.В.А., как лично, так и через продавцов, осуществляющих трудовую деятельность в ее магазине: 28.11.2020 года в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 52 минут три полимерные бутылки со спиртосодержащей пищевой жидкостью крепостью 34,3% объемных, емкостью по 0,5л каждая, по цене 100 рублей за одну бутылку; 29.11.2020 года в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 49 минут две полимерные бутылки со спиртосодержащей пищевой жидкостью крепостью 34,5% объемных, емкостью по 0,5л каждая, по цене 100 рублей за одну бутылку; 23.01.2021 года в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 44 минут две стеклянные бутылки с надписью на этикетках «

<

данные изъяты>» со спиртосодержащей пищевой жидкостью крепостью 35,9% объемных, не являющейся водкой, емкостью по 0,5л каждая, по цене 150 рублей за одну бутылку; 05.02.2021 года в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 08 минут одну стеклянную бутылку с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>» со спиртосодержащей пищевой жидкостью крепостью 37,1% объемных, не являющейся водкой, емкостью 0,5л, по цене 150 рублей; 18.02.2021 года в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 12 минут две стеклянные бутылки с надписью на этикетках «

<

данные изъяты>» со спиртосодержащей пищевой жидкостью крепостью 37,3% объемных, не являющейся водкой, емкостью по 0,5л каждая, по цене 150 рублей за одну бутылку.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и ее защитник адвокат Тарасова И.В. поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно и она полностью согласна с ним, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялась.

Государственный обвинитель Переверзев Ю.А. поддержал предъявленное обвинение и согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах, учитывая также, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая (ст.171.4 УК РФ), относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также, что обвинение, с которым согласились подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства смягчающие наказание, а именно – полное признание своей вины, чем способствовала расследованию преступления, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. При этом оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 судом также учитывались положения ч.5 ст.62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя: УФК по Ростовской области (Межмуниципальный отдел МВД России «Матвеево-Курганский», адрес: 

<

...>); ИНН 

<

***>; КПП 611901001; р/с

<

***>, банк получателя - отделение г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60631445, л/с 

<

***>, КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции ОП (дислокация в с.Куйбышево) МО МВД России «Матвеево-Курганский»: 6 пустых пластиковых бутылок объемом по 0,5л, 5 стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом по 0,5л, одну пустую стеклянную бутылку с этикеткой «100 капель», одну пустую бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», 11 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>», 9 бутылок водки «

<

данные изъяты>», 19 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий С.И. Бондарев